Dahası bu ekol, genelinde kelâm ilminin dînî bir disiplin olmasına da itiraz etmekteydi. Çünkü bu ilim akla, akıl yürütmeye ve düşünmeye büyük bir değer veriyordu.²

Selef mezhebi İbn Teymiyye'den sonra, talebesi İbn Kayyim el-Cevziyye (ölm. 751/1350) tarafından hararetle savunulmuştur. Daha sonraları Muhammed b.

² Claude Salamé, "Kelâm İlminin Temellerinde Rasyonalist (Akılcı) ve Literalist (nakilci, lafızcı) Akımlar ve Büyük Kelâm Okulları", çev. Kamil Güneş, *Marife*, Yıl: 2, Sayı: 1, Bahar 2002, s. 197, (ss. 197-211).

Abdilvehh3ab (ölm. 1260/1792), Vehhâbiliği tesis ederek, harekete yeni bir canlılık kazandırmıştır. İbn Teymiyye'nin başlattığı Selefîyye'nin canlandırılması faaliyeti, bu devrelerden sonra, çağımızın bazı modernist Müslümanlarınca da sürdürülür. Sözgeleşti, modernistler arasında, bu cereyanın öncülüğünü, Mısırlı Muhammed Abduh (ölm. 1323/1905) yapmıştır. Onun başlattığı bu yeni selefilik hareketleri, gözde talebesi Reşîd Rıza (ölm. 1354/1935)'nın el-Menâr adlı mecmuayı 1897 yılında neşir hayatına çıkarışlarıyla, yeni bir safhaya girmiştir. Bu dergi ve fikir babaları M. Abduh ile Reşîd Rıza, baştan itibaren İbn Teymiyye ve metodolojisinin hayranı olarak Selefîyye'nin ihyâsı için gayret göstermişlerdir.

⁹ Cafer Sadık Yaran, **Günümüz Din Felsefesinde Tanrı İnancının Akıllığı**, Etüt Yayınları, Samsun 2000, ss. 34-36.

¹⁰ Bkz. Ebû'l-Muzaffâr el-İsferâyînî, *et-Tabsîr fi'd-Dîn ve Temyîzü Firakati'n-Nâciye 'ani'l-Firaki'l-Hâlikîn*, thk. Muhammed Zâhid b. el-Hasan el-Keveserî, Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1408 / 1988, ss. 170-172, Ebû'l-Feth Muhammed b. Abdilkerîm eş-Şehristânî, *el-Mîlel ve'n-Nihal*, neşr. Muhammed Kîlânî, Dâru Sa'b, Beyrut 1406 / 1986, c. I, ss. 92-93.

¹¹ Konu etrafındaki tartışmalar için bkz. Muhammed Ebû Zehra, **İmam Şâfiî**, çev. Osman Keskiöğlü, D.İ.B. Yayınları, Ankara 1996, ss. 28-36.

¹² Ebû'l-Kâsım Sikatüddîn Ali b. Hasan b. Hibetullah b. Asâkir, *Teybînu Kezîbi'l-Müfterî fi mâ Nusibe ile'l-İmâm Ebî'l-Hasan el-Eş'arî*, Dârü'l-Kitâbi'l-Arabî, Beyrut 1404, ss.

Turan Koç, İz Yayıncılık, İstanbul 1997, ss. 40-48.

²¹ Ebû'l- Hüseyin Müslim b. el-Haccâc, *Sahîh-i Müslim Muhtasarı*, Çev., Thrç. ve Notlar, Abdullah Feyzi Kocaer, Hüner Yayınevi, İstanbul 2005, “Fezâ'lü's-Sahâbe”, Hadis No: 2534, c. II, s. 325-326.

²² Ahmed b. Muhammed b. Hanbel, *el-Müsned*, Kahire 1313 / 1895, c. V, 220, 221.

duyabilmemiz ve daha güzeli yaratma cesareti gösterebilmemiz mümkün hale gelir.²³

Tarihin, hiçbir zaman ümidin ilham ettiđi idealleri tam olarak müşahhas biçimde ortaya koyamadığını kimse yadsıyamaz; fakat ne zamanki inancın, dikkatin ve ilginin merkezi, tarihten tarih-ötesine

Bu anlayıřta gemiř yařam ve uygulamalara byk bir zlem duyularak ideal hale sokulmaya alıřılır.²⁷

Allah'ın sıfatlarında vârid olan mütешâbihlerin, üzerinde tartıřmaya ve tevîle giriřmeksizin, nakledildiđi gibi kabul edilmesini syleyenler arasında Ma'amer b. Râşid (ölm. 153/770), Evzâi (ölm. 161/774), Sufyân es-Sevrî (ölm. 161/778), Mâlik b. Enes (ölm. 179/795), Sufyân b. Uyeyne (ölm. 198/814) gibi imamlar bulunmaktadır. Mâlik'in huzurunda, istivâ âyetini anımsatarak Allah'ın nasıl istivâ ettiđini soran kimseye, İmâm tarafından verilen cevap meřhûrdur: "İstivâ malûmdur, (fakat Allah hakkında) keyfiyeti meçhuldür, buna iman etmek vâcip, sormak ise bid'attir, seni kötü niyetli bir insan

Üstelik akılı kullanma mecburiyetine hemen de hiç iltifat etmedikleri için, mütешâbihler aklın hudutları dışında düşünölmüş ve böylece te'vilde aşırı gidenlere karşı çıkılırken, farkında olmadan, yürünölen yola ve usüle ters düşen bazı tutarsızlıklara saplanılmıştır. Sözelimi, İbn Huzeyme (ölm. 311/923)'nin Kitâbu't-Tevhîd'inde bu hususlara sıkça rastlanmaktadır. Sözelimi, Allah'ın gökte olduđunu ispat için sözünü ettiđi âyet ve hadislerin bu mevzuda hiç de açıklık taşımadıkları müşahede edilmektedir. Çünkü ref', fevk, a'lâ gibi kelimelere tutunarak Allah'ın maddî olarak gökte bulunduđunu iddia etmek mecburiyetinin nereden kaynaklandıđını anlamak kolay gözükmemektedir.²⁹

Aynı durum, h. VII. yüzyıl sonunda Selef akîdesini ihya için faaliyet gösteren İbn Teymiyye (ölm. 728/1328)'de de müşahede edilmektedir. Selefîyye mezhebini savunmak, inan sistemini sahabe ve tâbiîn zamanındaki şekle çevirmek isteđiyle yola ıkan İbn Teymiyye, zarûfî olarak dâima nakli tercih etmiştir. "Ne felsefenin,

²⁷ Göle, "a.g.m.", ss. 25-27.

²⁸ Muvaffakuddîn Ebû Muhammed Abdullah b. Ahmed b. Muhammed b. Kudâme, *Risâletü Zemmi't-Te'vîl*, Matba'atü'l-Menar, Mısır 1351 / 1932, s. 12.

²⁹ Bkz. Bekir Topalođlu, *İslâm Kelâmcılarına ve Filozoflarına Göre Allah'ın Varlıđı (İsbât-ı Vâcib)*, D.İ.B. Yayınları, Ankara 1992, s. 33.

ne de teolojik felsefenin aklî metotlarıyla Allah hakkında bilgi sahibi olmanın mümkün olmadığı³⁰ sonucuna varan İbn Teymiyye'ye göre, saadet ve kurtuluşun yolu akıldan geçmez.

Mevzûun, aklımızın erdiđi veya İsrâ ve

³⁴ Salamé, "a.g.m.", s. 209.

³⁵ Bekir Topalođlu, *Kelâm İlmi: Giriş*, Damla Yayınevi, İstanbul 1981, s. 81. Bkz. en-Nahl Sûresi, 16 / 125.

Mi'râc hadisi gibi, eremeyip iç yüzüne vakıf olmadığı bir husus olması durumu değiştirmez."³⁶

İbn Teymiyye gibi (ölm. 728/1328) gibi itikâta selefi olan müteahhirîn, akıl karşısındaki tutumlarını değiştirmişler ve akâid bahislerinde de akla ağırlık ve ehemmiyet vermişlerdir. Ona göre, sarîh akıl ile sahîh nakil hiçbir zaman teâruz etmez. Akıl ile nakil teâruz etmediğine göre te'vîle de lüzûm yoktur.

Her řeyden önce akla bařvurmak, Kur'an'ı ve dinî konuları akıl yoluyla anlamaya çalıřmak bizzat Kur'an'ın ısrarla tavsiye ettiđi bir husustur; bundan kaçınanlar Kur'an'da yerilmiřtir.⁶¹ Kelâm ilminin dođuşuna vesile olan ehl-i bid'at kelâmcılarının, aklı nakle hâkim kıldıkları iddiası veya Buhârî'nin söylediđi

⁶⁰ Abdülkâhir b. Tâhir el-Bađdâdî, *el-Fark beyne'l-Fark*, thk. Muhammed Muhyiddîn Abdülhamîd, el-Mektebetü'l-Asriyye, Beyrut 1413 / 1993, ss. 28, 140; İbn Teymiyye, *Der'ü Te'ârûzi'l-'Akl ve'n-Nakl*, c. VII, ss. 179, 211; a. mlf., *Minhâcü's-Sünneti'n-Nebeviyye*, neřr. Muhammed Reřâd Sâlim, Câmi'atü'l-İmâm Muhammed b. Suud el-İslâmiyye, Riyad 1406 / 1986, c. VIII, s. 263.

⁶¹ Yusuf řevki Yavuz, *Kur'an-ı Kerim'de Tefekkür ve Tartıřma Metodu*, Ayyıldız Matbaası, İstanbul 1983, ss. 48-53.

gibi,⁶² bazı hadisleri reddetmeleri nedeniyle ehl-i ehvâdan sayılmaları da doğru değildir. Çünkü Kur'ân, hevâ ve ehvâya uymayı değişik zümrelerden oluşan kâfirlere nispet etmektedir.

Keza sorun, o teorik hipotezlerle sapma ve çoğunlukla naslardan ve selef'in sîretinden ilham almayı, istihâna yönelme şeklinde rey

⁶² Bkz. Muhammed b. İsmâ'il el-Buhârî, *Halku'l-Ef'âli'l-İbâd ve'r-Redd 'alâ'l-Cehmiyye ve Ashâbi't-Ta'âl*, Mü'essesetü'r-Risâle, Beyrut 1407 / 1987, s. 72.

⁶³ Ebû'l-Hüseyn Abdurrahman el-Malatî, *et-Tenbîh ve'r-Redd 'alâ Ehl-i'l-Ehvâ' ve'l-Bida'*, thk. Muhammed Z. Muhammed Azeb, Mektebetü Medbûlî, Kahire 1413 / 1992, s. 35.

⁶⁴ el-Bağdâdî, *a.g.e.*, ss. 12-13, 80-81.

⁶⁵ George Makdîsi, "Şâfi'î'nin Hukuki Teoloji Anlayışı: Usûl-i Fıkh'ın Kökenleri ve Önemi", *Sünni Paradigmanın Oluşumunda Şâfi'î'nin Rolü (Seçki)*, Yayına haz. M. Hayri Kırbaoğlu, Kitâbiyât, Ankara 2000, s. 43, (ss. 13-48).